II. De unico et singulari osculo hominis Christi Iesu, quod est osculum secundum

Nec sane praesumo me osculatum iri ab ore ipsius :
est enim hoc assumpti hominis unice felicitatis et prae-
rogativae singularis; sed humiliter ab osculo oris sui peto
30 me osculari, quod commune utique est multorum, qui
dicere possunt : *Et nos omnes de plenitudine eius accepimus*^m. »

3. Intendite. Sit os osculans, Verbum assumens; oscu-
latum, caro quae assumitur; osculum vero, quod pariter
ab osculante et osculato conficitur, persona ipsa ex
utroque compacta, *mediator Dei et hominum, homo*
5 *Christus Iesus*^a. Hac ergo ratione sanctorum nemo dicere
praesumebat : « Osculetur me ore suo », sed tantum :
Osculo oris sui, ipsi sane servantes praerogativam istam,
cui singulariter semelque os Verbi impressum tunc est,
cum ei se *corporaliter plenitudo omnis Divinitatis*^b indulsit.
10 Felix osculum, ac stupenda dignatione mirabile, in quo
non os ori imprimitur, sed Deus homini unitur. Et ibi
quidem contactus labiorum complexum significat ani-
morum, hic autem confoederatio naturarum divinis humana
componit, *quae in terra sunt et quae in caelis pacificans*^c.
15 *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum*^d. Ad

1. Ps. 44, 5 ≠ m. Jn 1, 16 ≠

3. a. I Tim. 2, 5 b. Col. 2, 9 ≠ c. Col. 1, 20 ≠ d. Éphés.
2, 14 ≠

1. « Assumpti hominis », « L'homme que le Verbe a assumé » : il s'agit
ici de Jésus, Verbe incarné. Cf. H. M. DIEPEN, « L'Assumptus Homo
patristique », *Revue thomiste*, 63 (1963), p. 225-245; p. 363-388 et
64 (1964), p. 32-52; p. 364-386.

dépasse de loin « par son visage et sa beauté¹ ». C'est
pourquoi je ne demande à personne d'autre, qu'il soit
ange ou homme, mais à lui seul, « qu'il me baise d'un
baiser de sa bouche ».

II. Le deuxième baiser : l'unique et exclusif baiser qu'est Jésus homme et Christ

Je n'ai certes pas l'audace de croire que je serai baisé
de sa bouche même : c'est là en effet le bonheur unique
et le privilège personnel de l'homme que le Verbe a
assumé¹. Mais je demande plus humblement d'être baisé
d'un baiser de sa bouche, ce qui est commun à un grand
nombre, eux qui peuvent dire : « Nous aussi, nous avons
tous reçu de sa plénitude^m ».

3. Écoutez-moi bien. Si la bouche qui donne le baiser,
c'est le Verbe qui a pris notre chair; si la bouche qui le
reçoit, c'est cette chair prise par le Verbe; le baiser pro-
venant tant de celui qui le donne que de celui qui le
reçoit, c'est la personne même formée par l'union du
Verbe et de la chair, « le médiateur de Dieu et des
hommes, Jésus homme et Christ^a ». Pour cette raison aucun
des saints n'avait l'audace de dire : « Qu'il me baise de sa
bouche », mais simplement : « d'un baiser de sa bouche ».
Ils réservaient en effet un tel privilège à l'homme sur qui
la bouche du Verbe se posa une seule fois et de manière
unique, lorsque toute « la plénitude de la Divinité daigna
s'unir corporellement^b » à lui. Heureux baiser, et admi-
rable de merveilleuse complaisance, où ce n'est pas une
bouche qui se pose sur une autre bouche, mais Dieu qui
s'unit à l'homme. Là, le contact des lèvres signifie l'étreinte
des cœurs; ici par contre l'alliance des natures associe
l'humain au divin, « faisant la paix entre ce qui est sur
terre et ce qui est au ciel^c ». « Car il est notre paix, lui
qui, du ciel et de la terre, n'a fait plus qu'un^d. » Tous

hoc igitur osculum sanctus quisque antiqui temporis suspirabat, eo quod *iucunditatem et exultationem thesaurizari super ipsum^e*, et *thesauros omnes sapientiae et scientiae in ipso absconditos^f* praesentirent, cuperentque et ipsi de plenitudine eius accipere^g. 4. Sentio, placet vobis quod dicitur; sed accipite et alium sensum.

III. De revelato antiquis Christi sacramento, quod est tertium in mysterio osculum

Non latuit sanctos et ante adventum Salvatoris Deum super mortalium genus *cogitare cogitationes pacis^a*. Nec enim *faceret verbum super terram, quod non revelaret servis suis prophetis^b*. Erat tamen verbum hoc absconditum a multis^c. Fuit namque in tempore illo rara fides in terris, et tenuis admodum spes, in pluribus quoque illorum *qui exspectabant redemptionem Israel^d*. Qui vero praesciebant, ipsi et praedicebant Christum in carne venturum, et cum ipso pacem. Unde quidam eorum: *Et pax erit, inquit, in terra nostra cum venerit^e*. Immo per ipsum Dei gratiam homines recuperaturos cum omni fiducia, sicut divinitus acceperant, praedicabant. Quod et praecursor Domini Ioannes suo tempore impletum agnovit, et perhibuit:

e. Sir. 15, 6 ≠ f. Col. 2, 3 ≠ g. Cf. Jn 1, 16
4. a. Jér. 29, 11 ≠ b. Amos 3, 7 ≠ c. Cf. Lc 18, 34
d. Lc 2, 38 e. Mich. 5, 5 (Lit.)

1. On retrouve ici toute la richesse du mot *pax* dans la tradition biblique et paléochrétienne. Bernard fait allusion à la paix messianique, puis à la paix entre Dieu et les hommes, qui est le fruit de notre rédemption par le Christ. Il sait que cette paix exprime en outre l'unité de la communauté chrétienne elle-même appelée *pax* et que l'*osculum pacis* se nomme lui aussi *pax* (cf. Ch. MOHRMANN, *SBO* II, p. XIV).

2. * La citation de *Mich. 5, 5* se trouve au Répons *Bethlehem* du 3^e dimanche de l'Avent.

les saints de jadis soupiraient après ce baiser, car ils présentaient que «sur lui s'accumuleraient des trésors de joie et d'allégresse^e», et qu'«en lui seraient cachés tous les trésors de la sagesse et de la science^f». C'est pourquoi ils désiraient eux aussi recevoir de sa plénitude^g. 4. Je le sens, ces paroles vous plaisent; mais écoutez encore une autre interprétation.

III. Le troisième baiser, qui est révélation d'un mystère : le sacrement du Christ révélé aux anciens

Il n'a pas échappé aux saints, même avant la venue du Sauveur, que Dieu «nourrissait à l'égard des êtres humains des pensées de paix^{a1}.» Car «il n'accomplissait aucune parole sur la terre sans la révéler d'abord à ses serviteurs les prophètes^b.» Cependant cette parole demeurait cachée à un grand nombre^c. En ce temps-là, la foi était rare sur la terre, et l'espérance bien faible, même chez la plupart de «ceux qui attendaient la rédemption d'Israël^d». Ceux qui en avaient la prescience, annonçaient que le Christ viendrait dans la chair, et avec lui la paix. D'où cette parole de l'un parmi eux : «Il y aura la paix sur notre terre, quand il sera venu^{e2}.» Aussi, suivant la révélation qu'ils avaient reçue d'en haut, ils prêchaient avec assurance que par lui les hommes recouvreraient la grâce de Dieu. Jean, le précurseur du Seigneur³, reconnut que cette prophétie s'était accomplie de

3. «Jean le précurseur du Seigneur» : de nos jours, les exégètes mettent *Jn 1, 17* dans la bouche de Jean l'Évangéliste et non pas dans celle du Baptiste. Bernard attribue aussi ce texte à Jean-Baptiste en *Scr 74, 11 (SBO II, 246, 19)*. Mais ailleurs il écrit : «Apostolus (Ioannes, *ut videtur*) ait : 'Lex per Moysen...» (*Ann 3, 2, SBO V, 35, 21*). Cf. J. FIGUET, «La Bible de Bernard, données et ouvertures», dans *BdC*, p. 265.

Gratia, inquiens, et veritas per Iesum Christum facta est^f; et ita verum esse omnis nunc christianus populus experitur.

5. Ceterum illis praenuntiantibus pacem, *moram autem faciente*^a auctore pacis, nutabat populi fides, *dum non erat qui redimeret neque qui salvum faceret*^b. Itaque causabantur homines moras, quod ille toties nuntiatus necdum veniret *Princeps pacis*^c, *sicut locutus fuerat per os sanctorum qui a saeculo sunt prophetarum eius*^d; et suspectas habentes promissiones, signum promissae reconciliationis, quod est osculum, flagitabant, ac si nuntiis pacis unus quilibet de populo responderet : « *Quousque tollitis animas nostras*^e? Iam olim praedicatis pacem, et non venit; promittitis bona, et adhuc turbatio^f. Ecce hoc ipsum *multifarie multisque modis* et angeli *patribus*^g, et *patres nostri annuntiaverunt nobis*^h, dicentes : *Pax, et non est pax*ⁱ. Si mihi vult esse persuasum Deus, quod de suae beneplacito voluntatis tam crebra iam legatione spondet nec exhibet, *osculetur me osculo oris sui*, sicque in signo pacis faciat de pace securum. Nam verbis iam quomodo credam? Opus magis est opere verba firmari. Probet veridicos nuntios suos Deus, si tamen nuntii eius sunt, et sequatur eos ipse, ut saepius promiserunt^j, *quia sine ipso possunt facere nihil*^k. Misit puerum, tulit baculum, et necdum vox

f. Jn 1, 17

5. a. Matth. 25, 5 b. Ps. 7, 3 ≠ c. Is. 9, 6 d. Lc 1, 70 ≠
e. Jn 10, 24 ≠ f. Cf. Jér. 14, 19 g. Hébr. 1, 1 ≠ h. Ps. 43, 2
i. Éz. 13, 10 j. Cf. Gen. 32, 18 k. Jn 15, 5 ≠

1. * Hébr. 1, 1 : Bernard emploie 12 fois ce verset, uniquement sous forme d'allusions. Il écrit presque toujours « multifarie » (et non « multifariam ») et toujours « multisque modis » (et non « et multis »). Dans une tradition manuscrite riche et variée, il paraît suivre la *Bible d'Alcuin*. Ambroise Autpert, Paschase Radbert ont le même texte.

2. LACTANCE, *Institutions divines*, IV, 23, 9 (SC 377, p. 194) : « Superest

son temps, et il proclama : « La grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ^f. » Et maintenant, tout le peuple chrétien sait par expérience qu'il en est ainsi.

5. Cependant, tandis que les prophètes annonçaient la paix, et que par contre l'auteur de la paix « tardait à venir^a », la foi du peuple chancelait, « car il n'y avait personne ni pour le racheter ni pour le sauver^b ». C'est pourquoi les hommes se plaignaient du retard, parce que ce « Prince de la paix^c » tant de fois annoncé ne venait pas encore, « comme il l'avait dit par la bouche des saints, ses prophètes des temps anciens^d ». Doutant des promesses, ils sollicitaient un signe de la réconciliation promise, à savoir le baiser. C'était comme si n'importe quel homme du peuple eût répondu aux messagers de paix : « Jusqu'à quand allez-vous tenir nos âmes en suspens^e? » Depuis longtemps déjà vous prédisez la paix, et elle ne vient pas; vous promettez le bonheur, et nous sommes toujours dans les tourments^f. Voici que, « à bien des reprises et sous bien des formes¹, les anges ont annoncé cette même parole aux pères^g », « et nos pères nous l'ont répétée^h », « en disant : 'Paix', alors qu'il n'y a point de paixⁱ ». Dieu veut donc que je sois convaincu de sa bienveillance, qu'il garantit par des ambassadeurs déjà si nombreux, sans pour autant la montrer. Eh bien! « qu'il me baise d'un baiser de sa bouche », et qu'il me rende ainsi assuré de la paix par un signe de paix. Car comment pourrais-je désormais croire à des paroles? Il faut plutôt que les paroles soient confirmées par l'acte². Que Dieu prouve la véracité de ses messagers, si vraiment ils sont tels, et qu'il vienne enfin lui-même, comme ceux-ci l'ont promis bien souvent^j, « car sans lui ils ne peuvent rien faire^k ». Il a envoyé le serviteur; celui-ci a pris le

ut factis verba firmentur », « Il reste donc à confirmer les paroles par des actes. »

neque vita^l. Non surgo, non suscito, non *excutor de pulvere*^m, non respiro in spem, si non propheta ipse descendat et *osculetur me osculo oris sui.*»

6. Huc accedit quod is qui nostrum se profitetur mediatorem ad Deum^a, Dei Filius est, et Deus est. Et *quid homo, ut innotescat ei, aut filius hominis, ut reputet eum*^b? Quae mihi fiducia, ut tantae me audeam credere maiestati? Unde, inquam, *terra et cinis*^c praesumo Deum curam habere mei? Ad haec diligit Patrem suum^d, me vero opus non habet, *bonorum meorum non eget*^e. Unde ergo constabit mihi quod mediator meus in parte nequaquam sit? Tamen si vere, ut dicitis, decrevit misereri Deus, cogit¹⁰ *ut complacitor sit adhuc*^f, *statuat testamentum pacis*^g, *et foedus perpetuum feriat mihi*^h in osculo oris sui. Ut *quae procedunt de labiis suis non faciat irrita*ⁱ, exinaniat se, humiliet se^l, inclinet se, et *osculetur me osculo oris sui.* Ut ex aequo partibus congruens mediator¹⁵ neutri suspectus sit, Deus Filius Dei fiat homo, fiat filius hominis, et certum me reddat in hoc osculo oris sui. Securus suscipio mediatorem Dei Filium, quem agnosco^k et meum. Minime et plane iam mihi suspectus erit: *frater enim et caro mea est*^l. Puto enim spernere me iam non²⁰ poterit *os de ossibus meis, et caro de carne mea*^m.